PARECERDA COMISSÃOPERMANENTEDE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTEE
LAZER.
(CECEL)

RELATÓRIO:
A Comissão de Educação, Cultura, Esporte e lazer da CâmaraMunicipal de Pouso Alegre — MG,
no uso de suas atribuições legais para exame ao Projeto de Lei nº 1.320/2022, de autoria do
Chefe do Poder Executivo que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o
Artigo 37 e parágrafos, da Lei OrgânicaMunicipal, são atribuições das Comissões Permanentes
o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são apresentadas e, a esta
Comissão Permanente de Educação, Cultura, Esporte e Lazer cabe especificamente, nos termos
do art.º 71-C, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes as matérias desta
natureza que trata este referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatouque o Projeto de lei nº 1.320/2022 tem como objetivo autorizar
a abertura de crédito orçamentário especial, no valor de R$ 194.091,26 (cento e noventa e quatro
mil, noventa e um reais e seis centavos), paraprestaçãode serviços de engenhariapara a execução
de obra de reforma na Unidade Escolar CEIM Meyre Aparecida de Pinho e para execução de
projeto de combate e prevenção ao incêndio na Unidade Escolar CEIM Jardim Redento..

Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer
Favorável, a Tramitação do Projeto em Estudo, eis que não foram constatadosobstáculos legais
à tramitaçãodo aludido Projeto de Lei.

Após análise do presente Projeto de Lei nº 1.320/2022, verificou-se que a proposta se

encontra com todos os requisitos legais preenchidos do artigo 45, XII, c/c artigo 69, XXIV, ambos
da Lei Orgânica do Município..

CONCLUSÃO:

O Relator da Comissão Permanentede Educação,Cultura, Esporte e Lazer feita a análise,
EXARA PARECER FAVORAVELA TRAMITAÇÃO AO PROJETO DE LEI 1.320/2022

Pouso Alegre, 17 de maio de 2022...

OLIVEIRAALTAIR Digitallysignedby OLIVEIRA
. ALTAIRAMARAL:49564579600

AMARAL:495645796pac: 2022.05.17 15:43:45   00 0300"

ODAIR PEREIRA DE asado de forma digital por a GILBERTO Assinado de formadigital
DAIR PEREIRADE

SOUZA:002771586souza00277158680 etator GUIMARAES idoCondado
80 a BARREIRO:1715564. Dados: 2022.05.17 15:55:49

9600 -03'00'

Vereador Odair Quincote VereadorGilberto Barreiro
Presidente Secretário